至3月31日

損  益   $ 1,202   ( $ 752 )

  日 幣 之 影 響

114年1月1日

至3月31日

113年1月1日

至3月31日

損  益   $ 23   $ 19

  主要源自於合併公司於資產負債表日流通在外之美元

計價現金及約當現金、應收款項及應付款項；以及日幣計

價現金及約當現金及應收款項。

  合併公司於本期對美元匯率敏感度上升，主係以美元

計價之應收款項增加所致；對日幣匯率敏感度與去年同期

無重大差異。

- 41 -

 (2) 利率風險

  因合併公司之銀行存款、按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動、銀行借款、應付公司債及租賃負債包含固定及

浮動利率計息，因而產生利率暴險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  114年3月31日  113年12月31日  113年3月31日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ -   $ -   $ 13,229
  －金融負債   $ 683,755   $ 695,924   $ 195,476

具現金流量利率風險
  －金融資產   $ 1,130,904   $ 1,180,171   $ 712,719
  －金融負債   $ 1,671,536   $ 1,567,798   $ 1,292,849

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資

產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通在外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率

為利率增加或減少 1%，此亦代表管理階層對利率之合理可

能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 114 年及 113 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之合

併稅前淨利將分別減少／增加 1,352 仟元及 1,450 仟元，主

係合併公司以浮動利率計息之銀行存款及銀行借款產生之

利率變動風險部位。

  合併公司於本期對利率之敏感度下降，主係以浮動利

率計息之銀行存款增加所致。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因持有證券投資（國內未上市（櫃）股票）

及有限合夥而產生權益價格暴險，該等權益投資非持有供

交易而係屬策略性投資。合併公司並未積極交易該投資。

- 42 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益證券及有限

合夥價格暴險進行。

  合併公司所持有之權益證券投資（國內未上市（櫃）

股票）截至 114 年 3 月 31 日暨 113 年 12 月 31 日及 3 月 31

日之公允價值皆為 0 仟元。合併公司評估其攸關風險變數

於該日之合理可能變動，將不致影響 114 年及 113 年 1 月 1

日至 3 月 31 日之合併稅前損益及稅前其他綜合損益。

  若有限合夥價格上漲／下跌 1%， 114 年及 113 年 1 月

1 日至 3 月 31 日合併稅前損益將因透過損益按公允價值衡

量金融資產之公允價值變動而分別增加／減少 218 仟元及

125 仟元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於合併

資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  合併公司採行之政策係僅與信譽卓著之對象進行交易，並

於必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之

風險。合併公司透過客戶信用管理辦法建立完整之客戶信用資

料檔及其他公開可取得之財務資訊與過往彼此交易記錄來對主

要客戶進行評等。合併公司持續監督信用暴險以及交易對方之

信用評等，並透過權責主管複核及核准之交易對方之信用額度

限額以控制信用暴險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授

信額度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收帳款

之回收已採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐

一複核應收帳款之可回收金額以確保無法回收之應收帳款已提

列適當減損損失。據此，合併公司管理階層認為合併公司之信

用風險已顯著減少。

- 43 -

  合併公司之信用風險主要係集中於合併公司之主要客戶 A

公司及 B 公司（其餘客戶收入皆未超過合併公司收入總額